令和2年度 第 12回 定例会

会 議 録

えびの市教育委員会

えびの市教育委員会

令和 2 年度 第 12 回 定例会 会議録

1. 日 時  令和3年3月22日 月曜日 午後1時30分 から 午後3時15分まで

2. 場 所  えびの市役所本庁 4階 大会議室

3. 出席委員  永山 新一 教育長  松元 國治 委員（教育長職務代理者）

貴嶋 俊介 委員  小倉 真里子 委員  前原 こず恵 委員

4. 欠席委員  なし

5． 会議録署名

委 員

 前原 こず恵 委員

6. 事 務 局  学校教育課長 白濱 美保子

学校教育課主幹 川越 広幸

学校教育課課長補佐兼防災食育センター所長 西原 邦浩

学校教育課課長補佐兼総務係長 境田 利勝

学校教育課教育係長 後藤 富美恵

社会教育課長 領家 修司

社会教育課課長補佐兼文化係長 齊藤 和明

7. 議 題  1．会議録署名委員の指名について

2．会議録の承認について

(1) えびの市教育委員会令和2年度第11回定例会

(2  えびの市教育委員会令和2年度第3回臨時会

3．教育長及び教育委員からの報告・提案事項について

4．議事

(1)  報告第8号  えびの市情報公開・個人情報保護審査会からの答申につい

          て

(2)  報告第9号  令和3年度えびの市一般会計予算の補正について

(3)  議案第43号 令和3年度えびの市教育施策について

(4)  議案第44号 えびの市立学校管理規則の一部改正について

(5)  議案第45号 えびの市スクール・サポート・スタッフ設置要綱の制定に

ついて

(6)  議案第46号 えびの市教育委員会会計年度任用職員の給与等に関する要

綱の一部改正について

(7)  議案第47号 事務局職員の人事発令について

5．教育委員会事務局からの報告・事務連絡

- 1 -

 （開会 午後1時30分）

永山新一教

育長

ただ今から、えびの市教育委員会 令和2年度第12回定例会を始めます。

会議録署名委員の承認について、えびの市教育委員会会議規則第 16 条第 1 項の規定によ

り、本日の会議の会議録署名委員を、前原 こず恵委員にお願いしたいと思いますが、よ

ろしいでしょうか。

出席委員

はい。

永山新一教

育長

続いて、令和2年度第11回定例会及び第3回臨時会の会議録の承認について、学校教育課

長から概要の朗読をお願いします。

白濱美保子

学校教育課

長

（えびの市教育委員会 令和2年度第11回定例会及び令和2年度第3回臨時会 会議録

の概要説明）

永山新一教

育長

会議録について、質問等ありませんか。

出席委員 ありません。

永山新一教

育長

なければ、会議録については、承認ということでよろしいですか。

出席委員

はい。

永山新一教

育長

続いて教育長・教育委員からの報告提案事項となっております。何かありましたらお願い

します。

小倉真里子

委員

他市の市立小学校の一部で体操着の内側に肌着を着るのを禁じる指導がなされていること

に対して批判の声があるなどの報道等がなされていますが、えびの市の状況はどのように

なっていますか。また、オリンピックの聖火リレーが行われますが、小中学校では、あま

り知られていないようですが、日時やコース等を正確に知らせていただければ、関心を持

ってくれると思いますが、いかがでしょうか。

川越広幸学

校教育課主

幹

現時点において、十分に把握ができていない状況ですが、各学校において、保護者の意見

等を確認、連携をとって対応をしていただけているものと考えています。

永山新一教

育長

肌着を脱いで体操服に着替えているのでしょうか。

前原こず恵

委員

男子児童は、肌着は脱いで体操服に着替えているのではないでしょうか。

- 2 -

永山新一教

育長

肌着の着用について、脱がす指導を行っているのかは、把握していないようですので、情

報がありましたら、教えてください。聖火リレーの件については、いかがでしょうか。

領家修司社

会教育課長

企画課が主管課になりますが、聖火リレー実施に関して、行政事務連絡文書により、全戸

配布が行われたと思います。

白濱美保子

学校教育課

長

３月１９日配布の広報えびのにて、お知らせがなされたかと思いますが、学校向けの配布

は行われていないと思います。

松元國治委

員

国も県も取組として、マラソン等は沿道で応援をしないでくださいというような対応をさ

れている中で、聖火リレーについても実施はするが、集まることについては、規制をして

いるのではないでしょうか。聖火リレーで有名な方が走るとなれば、多くの人が集まるこ

とも想定されるのではないでしょうか。

貴嶋俊介委

員

聖火リレーのコースと実施に伴う迂回路の設定などについては、回覧がなされていました。

松元國治委

員

中学校の卒業式は、すでに終えられたかと思いますが、問題等はなかったものか、また、

中学校生徒の進路状況が分かっていれば、課題等含めて教えていただけないでしょうか。

川越広幸学

校教育課主

幹

中学校の卒業式については、３月１６日に全ての中学校で終えています。校長先生方から

は、大変すばらしく厳粛な中で実施されたことの報告を受けています。真幸中学校におい

ては、在校生は教室で待機してＺＯＯＭを活用して遠隔で卒業式の様子を見ながら参加す

る取組を行ったと伺っています。また、加久藤中学校でも同様の取組がなされています。

中学校生徒の進路につきましては、１名を除いて決定しているところであります。

永山新一教

育長

県立高校を受験した生徒のうち、１人は受験結果から今後のことについて、進路指導がな

されているところです。通信制の学校を希望されている生徒については、受験に向けて準

備を進められているところです。

川越広幸学

校教育課主

幹

肌着の取扱いについて、宮崎県から３月１９日付けで通知がなされています。学校におい

ては、社会通念に照らして必要かつ合理的なものとすべきものであるとされ、児童の心情

や保護者の意見を尊重したうえで各学校において、決定すべきものとされています。

永山新一教

育長

他にご意見等はありませんか。なければ、議案審議に入りたいと思います。報告第８号「え

びの市情報公開・個人情報保護審査会からの答申」についてを議事とします。事務局の説

明を求めます。

- 3 -

境田利勝学

校教育課課

長補佐兼総

務係長

宮崎県統合型校務支援システムの利用にあたっては、えびの市情報公開・個人情報保護審

査会への諮問するにあたり、委員会の承認をいただき、令和３年１月６日付けでえびの市

情報公開・個人情報保護審査会に諮問をさせていただき、２月１９日に審査会が開催され、

審議の結果、公益上特に必要があり、妥当と認められ、宮崎県統合型校務支援システムの

県への結合については、承認をいただいたところです。

永山新一教

育長

今回、えびの市情報公開・個人情報保護審査会から答申をいただきましたが、子ども達が

不利益にならないことが最も大事ですので、個人情報の取扱いについては、しっかり遵守

していきたいと考えています。また、学校にも指導をしていきたいと考えています。

 質問はよろしかったでしょうか。

ご質問がなければ、報告第８号については、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

永山新一教

育長

報告第８号「えびの市情報公開・個人情報保護審査会からの答申について」は、承認され

ました。続いて、報告第９号「令和３年度えびの市一般会計予算の補正について」を議事

とします。事務局の説明を求めます。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

新型コロナウイルス感染症対策として、小学校費、中学校費にそれぞれ予算を計上させて

いただきました。報酬と費用弁償につきましては、宮崎県の補助事業を活用して、新型コ

ロナウイルス感染症対策に関する教員業務を支援する業務、消毒作業、換気、健康観察等

を行うスクール・サポート・スタッフを２人配置するものであります。消耗品として、新

型コロナウイルス感染症対策のため、消毒液・ハンドソープと、手で握らなくても蛇口の

開閉ができるレバーハンドルを購入するものです。学校一般備品購入費として、新型コロ

ナウイルス感染症対策のため、来客等が自ら検温できる非接触式体表温検知器を購入し、

各学校の玄関入口に設置するものです。上江小中学校にはすでに設置されていますので、

それ以外の小中学校に設置するものです。財源として、小学校費においては、スクール・

サポート・スタッフにかかる費用が県補助金としてあります。

松元國治委

員

スクール・サポート・スタッフ２人については、すでに配置されているのでしょうか。

川越広幸学

校教育課主

幹

スクール・サポート・スタッフについて、本年度は宮崎県が３校に配置しています。来年

度については、２人を配置する予定で進めているところです。

松元國治委

員

２人ということは、その方々が各学校をまわられるものでしょうか。

- 4 -

川越広幸学

校教育課主

幹

宮崎県の基準として、スクール・サポート・スタッフが配置される学校は、規模が大きい

学校とされ、学級数に応じたものとされています。本市では、２名配置とされ、１名は専

任、１名は２校を兼務していただく予定で進めています。

松元國治委

員

配置される３校は決まっているのでしょうか。

川越広幸学

校教育課主

幹

学校規模から飯野小学校、加久藤小学校、真幸小学校を予定しています。

永山新一教

育長

スクール・サポート・スタッフについては、午前中４時間程度、年間８００時間の勤務と

されています。飯野小学校であれば、一人の方が勤務され、先生方の採点業務、印刷、新

型コロナウイルス感染症対策の消毒作業などの業務に従事していただくこととしていま

す。現在も飯野小学校、加久藤小学校に配置されています。飯野中学校には、新型コロナ

ウイルス感染症対策として、年度の途中に配置されたところです。来年度は、宮崎県の補

助事業にとなるため、学校教育課でも検討しましたが、来年度においては、市の負担が無

いということから事業を活用することとし、再来年度以降の実施にあたっては、市の負担

が発生することも想定されているため、来年度における、スクール・サポート・スタッフ

の必要性を検証したいと考えているところです。

松元國治委

員

教員のサポートを行うということでよろしいでしょうか。

白濱美保子

学校教育課

長

基本的には、教員が教育以外の業務が増えいているため、その部分を支援するというもの

です。少しでも教員の負担を軽減するために実施するものです。

松元國治委

員

印刷などの業務も含まれるということで、教員にとっては、かなり助かりますね。

永山新一教

育長

現在、加久藤小学校などに配置されていますが、先生方は助かっていらっしゃるようです。

永山新一教

育長

他にご質問がなければ、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

永山新一教

育長

報告第９号「令和３年度えびの市一般会計予算の補正について」は、承認されました。続

いて、議案第４３号「令和３年度えびの市教育施策について」を議事とします。事務局の

説明を求めます。

学校教育課 （説明）

- 5 -

社会教育課 （説明）

松元國治委

員

就学時健診時の講座については、新型コロナウイルス感染症の影響で来年度は実施されな

いものでしょうか。新型コロナウイルス感染症の状況が落ち着いたら実施されるものでし

ょうか。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

従来、保護者と子供は別れて健診を実施しており、その際に、保護者を対象として講座を

実施しておりましたが、本年度、新型コロナウイルス感染症対策として、保護者と子供と

一緒に健診を受診いただいたところです。

松元國治委

員

当分の間は、保護者と子供と一緒に健診を受診する形で実施したいという考えでしょうか。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

そのとおりです。

松元國治委

員

わかりました。

貴嶋俊介委

員

家庭教育学級の参加者等はどのようになっていますか。また、ニュースポーツとはどのよ

うなものを指しているものでしょうか。

領家修司社

会教育課長

家庭教育学級については、１１学級あるかと思います。本年度は、新型コロナウイルス感

染症の影響で活動は少なかったところですが、年間計画を立てて取り組んでいただいてい

るところです。ニュースポーツにつきましては、ミニテニス、吹き矢などが該当します。

永山新一教

育長

吹き矢は、県民大会等で種目としてありますよね。

領家修司社

会教育課長

市内にも愛好者がいらっしゃいまして、県民スポーツ祭には参加されています。

貴嶋俊介委

員

家庭教育学級の参加者の状況はいかがでしょうか。

領家修司社

会教育課長

参加者も固定されているようで、多い状況にはないと思います。

松元國治委

員

家庭教育学級については１１学級ということでしたが、学校以外で取り組まれているのは

どこでしょうか。

領家修司社

会教育課長

市内の小中学校はすべて取り組んでいただいており、学校以外では、なかよし認定こども

園、上江保育園、第二和光幼稚園の３つが加わって１１学級となっております。

- 6 -

松元國治委

員

家庭教育学級については、基本的なスケジュール等はあるかと思いますが、各学校で楽し

い事業を計画していただくようにしていかないと長続きがしないと思います。

白濱美保子

学校教育課

長

少子化に対応した活力ある学校づくりに向けて、学校規模適正化の検討に取り組みますと

いう内容を加えさせていただいております。えびの市においても適正化の検討は必要とい

うことで教育施策に加えさせていただき、令和３年度からは、検討を始めていきたいと考

えています。

松元國治委

員

具体的な取り組みとして、どのようなことを考えていますか。

白濱美保子

学校教育課

長

西都市は、教育委員会では、小中一貫教育をさらに進めていくという形で整備していくと

いう方針を出されていました。その後、市が作っている市民の会議における教育文化分科

会において、市民側から再編が必要だという意見があり、その後、組織を立ち上げられ、

アンケートの実施、先進地視察などの調査研究を行った上で、方針や実施計画などを作成

されています。本市でも、そのような流れになるのではないかと考えています。

松元國治委

員

西都市は何年前から取り組まれているものでしょうか。

白濱美保子

学校教育課

長

最初の方針を出されたのが、平成２３年です。市民団体からの意見が出されたのが平成３

０年だったと思います。

永山新一教

育長

１０年位は時間をかけてしっかりと取り組まなければならない課題と考えています。

白濱美保子

学校教育課

長

西都市の計画期間としては、令和３年度から令和７年度までの５年間とされています。

永山新一教

育長

他にご質問がなければ、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

永山新一教

育長

議案第４３号「令和３年度えびの市教育施策について」は、承認されました。続いて、議

案第４４号「えびの市立学校管理規則の一部改正について」を議事とします。事務局の説

明を求めます。

学校教育課 改正内容としましては、出張命令により出張した場合の復命書の提出について、簡易なも

のは、口頭での復命ができるよう見直すものです。校長会において、意見が出されたもの

であり、働き方改革の一環としての取組でもあります。

- 7 -

貴嶋俊介委

員

市の職員の場合は、どのような取扱いになっていますか。

境田利勝学

校教育課課

長補佐兼総

務係長

市の職員については、口頭で復命できるようになっています。

貴嶋俊介委

員

校長先生はどなたに復命をされるのでしょうか。

永山新一教

育長

基本的には、校長先生が自ら判断をされているものと思います。

永山新一教

育長

他にご質問がなければ、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

永山新一教

育長

議案第４４号「えびの市立学校管理規則の一部改正について」は、承認されました。続い

て、議案第４５号「えびの市スクール・サポート・スタッフ設置要綱の制定について」を

議事とします。事務局の説明を求めます。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

えびの市立小学校及び中学校の教師がより児童生徒への指導や教材研究等に注力できる体

制を整備し、教師が子どもの学びの保障に注力できるよう、スクール・サポート・スタッ

フを配置することに伴い、えびの市スクール・サポート・スタッフ設置要綱を制定するも

のです。

前原こず恵

委員

スクール・サポート・スタッフの任用にあたって、資格要件等はありますか。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

特に資格等の要件は求めていません。

前原こず恵

委員

募集はどのように行われるものでしょうか。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

現在、勤務していただいている方を継続して任用する予定です。

永山新一教

育長

他にご質問がなければ、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

- 8 -

永山新一教

育長

議案第４５号「えびの市スクール・サポート・スタッフ設置要綱の制定について」は、承

認されました。続いて、議案第４６号「えびの市教育委員会会計年度任用職員の給与等に

関する要綱の一部改正について」を議事とします。事務局の説明を求めます。

後藤富美恵

学校教育課

教育係長

えびの市スクール・サポート・スタッフの設置に伴い、えびの市教育委員会会計年度任用

職員の給与等に関する要綱の一部を改正するものです。

永山新一教

育長

質問がなければ、承認してよろしいですか。

委員 （はいの声）

永山新一教

育長

議案第４６号「えびの市教育委員会会計年度任用職員の給与等に関する要綱の一部改正に

ついて」は、承認されました。議案第４７号「事務局職員の人事発令について」は、事務

連絡後に行います。学校教育課からお願いします。

境田利勝学

校教育課課

長補佐兼総

務係長

令和３年度第１回定例会を４月２日（金）午前９時３０分から開催しますので出席をお願

いします。また、市町村教育委員会委員・教育長会議が４月２３日（金）に宮崎県庁で行

われます。松元委員に出席をお願いしております。

川越広幸学

校教育課主

幹

新任式については、後日、改めて案内申し上げます。ＵＭＫから３０人学級の取り組みに

ついて、取材を受けることとしています。３月２３日に飯野小学校と教育委員会で取材を

受けます。取材内容については、３月２９日午後６時からの番組で５分程度放送される予

定です。

白濱美保子

学校教育課

長

えびの市議会令和３年３月定例会学校教育課分の報告をさせていただきます。

（議案、一般質問の内容を報告）

領家修司社

会教育課長

えびの市議会令和３年３月定例会社会教育課分の報告をさせていただきます。

（議案、一般質問の内容を報告）

永山新一教

育長

事務局職員の皆さんは、ここで退席をお願いします。

永山新一教

育長

議案第４７号「事務局職員の人事発令について」を議事とします。議案第４７号は、会議

規則第３条の規定により非公開としますがよろしいですか。

出席委員 （はいの声）

- 9 -

永山新一教

育長

それでは、ここから非公開とします。

永山新一教

育長

（説明）

永山新一教

育長

議案第４７号については、承認してよろしいですか。

出席委員 （はいの声）

永山新一教

育長

議案第４７号「事務局職員の人事発令について」は、承認されました。以上で議事を終了

します。

永山新一教

育長

以上でえびの市教育委員会 令和２年度 第１２回 定例会を閉会します。

（閉会 午後３時１５分）